dengan Tuhan bertajalli melalui tujuh

martabat.

Adapun gagasan Ranggawarsita

tentang Nur Muhammad dalam konsep

tajalli sebenarnya berasal dari Ibn al-

‘Arabî, karena ajaran yang menerangkan

tentang ini dalam dunia mistik Nusantara

di bawa oleh para tokoh sufi, salah satunya

Nuruddin ar-Raniri (w. 1148 H/ 1735M),

seorang ulama Gujarat yang lama menetap

di Aceh pada masa pemerintahan Sultan

Iskandar Tsani (abad ke-17). Al-Raniri

dalam kitabnya akhbaru al-âkhiratfî

ahwâli al-qiyâmat menyebutkan Nur

Muhammad.adalah suatu ciptaan yang

diciptakan pertama kali oleh Allah (Dhanu

Priyono, 2003:113).